

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 18836/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sec. de Educação, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, com distribuição e entrega parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.*

Fornecedor : C M DISTRIBUIDORA, SERVICOS E LOCACOES EIRELI - 26.725.081/0001-80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	7.486,00	EMB 400g	ACHOCOLATADO – Achocolatado em pó, instantâneo, enriquecido com ferro e zinco, contendo vitamina D e as do complexo B, com aparência de pó fino, homogêneo, cor marrom e odor característico. Embalagem primária de saco resistente de produto atóxico. Pacote contendo 400g, com rotulagem que indique lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	APTI	APTI	R\$ 4,19	R\$ 31.366,34	R\$ 5,90	R\$ 44.167,40	28,98	R\$ 1,71
2	55.791,00	KG	AÇÚCAR – açúcar refinado na cor branca, sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiros próprios e sabor doce. Deve ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais e vegetais. Embalagem de plástico atóxico contendo 1kg, hermeticamente vedado, resistente, contendo data de fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, devendo atender as normas de rotulagem geral, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, contendo identificação do produto, lote, validade e valor nutricional. Marcas de referência: União, Caravelas, equivalentes ou superiores.	CARAVELAS	CARAVELAS	R\$ 3,80	R\$ 212.005,80	R\$ 4,62	R\$ 257.754,42	17,75	R\$ 0,82
3	17.917,00	KG	ALHO – Alho de boa qualidade, compacto e firme, sem danos, apresentando tamanho médio/grande e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isentos de sujidades, parasitos e matérias estranhas. O produto deve ser transportado em caixas de polietilenos vazadas. Não podendo estar em contato com papelão e madeira.	CEASA	CEASA	R\$ 13,00	R\$ 232.921,00	R\$ 20,98	R\$ 375.898,66	38,04	R\$ 7,98
4	131.516,00	KG	ARROZ POLIDO TIPO 1 – polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos, insetos, parasitas ou qualquer objeto estranho. Acondicionado em embalagem de 1kg de polietileno transparente, lacrada, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Camil, Tio João, Carrateiro, Blue Soft, equivalentes ou superiores.	MOENDA	MOENDA	R\$ 3,48	R\$ 457.675,68	R\$ 4,83	R\$ 635.222,28	27,95	R\$ 1,35
							Subtotal Adjudicado R\$ 5.473.176,85	Subtotal Orçado: R\$ 6.662.206,48	17,85%	R\$ 1.189.029,63	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	14.948,00	EMB 500g	AZEITE EXTRA VIRGEM - Azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro de 500ml, contendo 0,5% de acidez. Com rotulagem que indique lote, validade, informação nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Andorinha, Gallo e Borges, equivalentes ou superiores.	QUINTA DA BEIRA	QUINTA DA BEIRA	R\$ 19,00	R\$ 284.012,00	R\$ 22,86	R\$ 341.711,28	16,89	R\$ 3,86
7	3.600,00	EMB 200g	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA – Biscoito doce tipo maisena, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar e demais substâncias permitidas, sem gordura trans, sem recheio. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados contendo 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marcas de referência: Piraquê, Vitarella, Adria, equivalentes ou superiores.	ORQUIDEA	ORQUIDEA	R\$ 2,39	R\$ 8.604,00	R\$ 3,54	R\$ 12.744,00	32,49	R\$ 1,15
8	35.850,00	EMB	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Bolacha tipo cream cracker salgada, tradicional, composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, fermento biológico e demais substâncias permitidas, sem gordura trans. Acondicionada em embalagens de no mínimo 350g em saco de polietileno, transparente e atóxico. Em cada porção de 30g deverá conter igual ou até 210mg de sódio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informação nutricional, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Marcas de referência: Vitarella, Richester, equivalentes ou superiores.	ORQUIDEA	ORQUIDEA	R\$ 3,94	R\$ 141.249,00	R\$ 5,17	R\$ 185.344,50	23,79	R\$ 1,23
12	35.827,00	KG	CEBOLA - Cebola de tamanho médio se apresentando de ótima qualidade, nacional. Deverá apresentar-se compacta e firme, sem danos sérios, devendo ser bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietilenos vazadas. Não podendo estar em contato com papelão ou madeira.	CEASA	CEASA	R\$ 3,99	R\$ 142.949,73	R\$ 4,84	R\$ 173.402,68	17,56	R\$ 0,85
13	14.957,00	PCT 100g	COCO RALADO - Coco ralado desidratado (seco), sem açúcar, sem gordura trans e sem glúten. Embalagem aluminizada, vedada, atóxica, contendo 100g, com rotulagem que informe a validade, valor nutricional, lote e identificação do produto. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Sococo, Ducoco superiores ou similares.	ITAPARICA	ITAPARICA	R\$ 3,35	R\$ 50.105,95	R\$ 3,50	R\$ 52.349,50	4,29	R\$ 0,15
15	15.190,00	EMB 200g	CREME DE LEITE - Creme de leite UHT, de 200g, isento de gordura trans, em caixa atóxica, própria para acondicionar creme de leite, com rotulagem que indique validade, ingredientes, identificação do produto, lote, carimbo do SIF, SIE ou SIM e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, superiores ou similares.	AURORA	AURORA	R\$ 3,02	R\$ 45.873,80	R\$ 3,17	R\$ 48.152,30	4,73	R\$ 0,15
Subtotal Adjudicado R\$ 5.473.176,85								Subtotal Orçado: R\$ 6.662.206,48		17,85%	R\$ 1.189.029,63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	45.220,00	EMB	EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate concentrado composto por tomates, sem açúcar, sem sal e sem glúten. Embalagem em sachê de no mínimo 300g, lacrada, com rotulagem que indique lote, ingredientes, validade, identificação do produto, gramatura e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Fugini, Predilecta superiores ou similares.	TOMARELLI	TOMARELLI	R\$ 1,70	R\$ 76.874,00	R\$ 3,33	R\$ 150.582,60	48,95	R\$ 1,63
18	2.340,00	EMB 500g	FARINHA DE QUIBE - Farinha de kibe, composta por grãos processados de trigo, torrado e moído. Embalada em saco plástico atóxico e lacrado, contendo 500g, com rotulagem que indique lote, validade, identificação do produto e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Yoki, Sinhá, Granfino superiores ou similares.	PEREIRA	PEREIRA	R\$ 3,89	R\$ 9.102,60	R\$ 3,89	R\$ 9.102,60	0,00	R\$ 0,00
19	20.415,00	EMB 1Kg	FARINHA DE TRIGO - Farinha de trigo sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem em saco plástico atóxico, contendo 1kg, com rotulagem que indique lote, validade, identificação do produto e valor nutricional. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Marcas de referência: Dona Benta, Rosa Branca e Boa Sorte. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega.	ÚTIL	ÚTIL	R\$ 4,60	R\$ 93.909,00	R\$ 4,60	R\$ 93.909,00	0,00	R\$ 0,00
20	71.758,00	PCT 1Kg	FEIJÃO PRETO TIPO 1- Feijão preto tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, corpos estranhos, fungos insetos ou parasitas. Embalagem polietileno transparente, lacrada contendo 1 kg, original de fábrica. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Máximo, Kicaldo, Gibi, Camil equivalentes ou superiores.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 4,80	R\$ 344.438,40	R\$ 7,87	R\$ 564.735,46	39,01	R\$ 3,07
24	10.817,00	KG	FUBÁ - Farinha de milho de granulometria fina, com elevada pureza, livre de película e gérmen, de cor amarela, com odor e sabor característicos do milho. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, lacrada contendo 1 kg, original de fábrica. Marcas de referência: Granfino, Sinhá, Yoki, equivalentes ou superiores.	GRANFINO	GRANFINO	R\$ 3,79	R\$ 40.996,43	R\$ 3,99	R\$ 43.159,83	5,01	R\$ 0,20
Subtotal Adjudicado R\$ 5.473.176,85							Subtotal Orçado: R\$ 6.662.206,48		17,85%		R\$ 1.189.029,63

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	115.172,00	EMB 400g	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Leite em pó instantâneo, integral, suas condições deverão estar de acordo com o Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem aluminizada intacta bem vedada de 400g, contendo validade do produto, lote, valor nutricional e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais. O produto deve ser transportado em temperatura adequada, não estando sob refrigeração. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, Elegê, Glória, equivalentes ou superiores.	DANKY	DANKY	R\$ 13,20	R\$ 1.520.270,40	R\$ 14,36	R\$ 1.653.869,92	8,08	R\$ 1,16
29	172.710,00	KG	MAÇÃ - Maçã tipo Gala, de primeira qualidade, pesando em média 100g a unidade, não apresentando danos, devendo estar intactas e firmes. Deverá apresentar-se bem desenvolvida, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. O produto deve ser transportado em caixas de polietilenos vazadas. Não podendo estar em contato com papelão, madeira, papel ou plástico recicláveis.	CEASA	CEASA	R\$ 5,03	R\$ 868.731,30	R\$ 5,23	R\$ 903.273,30	3,82	R\$ 0,20
30	56.916,00	EMB 500g	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS - Produto de nº 8, não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo e contendo ovos em sua composição. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos de parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500 g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.	CADORE	CADORE	R\$ 3,10	R\$ 176.439,60	R\$ 3,87	R\$ 220.264,92	19,90	R\$ 0,77
31	10.291,00	EMB 500g	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS - Macarrão parafuso com ovos, a base de: farinha de trigo / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, insetos, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno, lacrada, contendo 500g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação do produto. Marcas de referência: Piraquê, Barilla, Dona Benta, Amália equivalentes ou superiores.	CADORE	CADORE	R\$ 3,20	R\$ 32.931,20	R\$ 4,03	R\$ 41.472,73	20,60	R\$ 0,83
Subtotal Adjudicado R\$ 5.473.176,85						Subtotal Orçado: R\$ 6.662.206,48		17,85%		R\$ 1.189.029,63	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
34	19.522,00	EMB900ml	ÓLEO - Produto obtido do grão de soja, manipulado sob rígidas condições de higiene, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação e desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Deve estar isento de substâncias estranhas à sua composição e de componentes indicativos de alteração do produto ou de emprego de tecnologia de fabricação inadequada. Embalagem de polietileno tereftalato (PET) contendo 900ml, contendo, identificação do produto, validade, lote e valor nutricional. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar a partir da data de entrega. Marcas de referência: Liza, Leve, Cocamar, equivalentes ou superiores.	VITALIV	VITALIV	R\$ 9,14	R\$ 178.431,08	R\$ 9,73	R\$ 189.949,06	6,06	R\$ 0,59
35	9.850,00	EMB 500g	PÓ DE CAFÉ - Café em pó homogêneo, torrado, moído, tradicional, acondicionado em embalagem a vácuo com 100% de pureza. Embalagem aluminizada, contendo 500g, contendo o selo da ABIC. A rotulagem deve indicar lote, validade e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Três Corações, Melitta, Pilião similares ou superiores.	FORT	FORT	R\$ 13,94	R\$ 137.309,00	R\$ 17,65	R\$ 173.852,50	21,02	R\$ 3,71
42	56.820,00	EMB 200g	REQUEIJÃO - Pote plástico contendo 200g, em embalagem plástica atóxica com tampa. Composto por leite desnatado, creme de leite, cloreto de sódio ou fermento lácteo, sem amido de milho, contendo outras substâncias permitidas. Isento de gordura trans. Rotulagem que indique lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Deverá conter carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 30 dias a contar da data de entrega. Marcas de referência: Poços de Calda, Vígior, superiores ou similares.	ISADORA	ISADORA	R\$ 5,56	R\$ 315.919,20	R\$ 7,32	R\$ 415.922,40	24,04	R\$ 1,76
43	13.715,00	KG	SAL - Sal refinado iodado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, fabricação, valor nutricional do produto, identificação do produto e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Marcas de referência: Cisne, Ita, equivalentes ou superiores.	ROSA	ROSA	R\$ 1,59	R\$ 21.806,85	R\$ 1,75	R\$ 24.001,25	9,14	R\$ 0,16
44	10.547,00	EMB750ml	VINAGRE - Vinagre de vinho tinto, contendo 750ml, acondicionado em garrafa plástica atóxica, com tampa lacrada. Produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais e minerais estranhos. Contendo rotulagem que indique identificação do produto, validade, lote, valor nutricional e ingredientes. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	ÚNICO	ÚNICO	R\$ 4,67	R\$ 49.254,49	R\$ 4,87	R\$ 51.363,89	4,11	R\$ 0,20
Subtotal Adjudicado R\$ 5.473.176,85								Subtotal Orçado: R\$ 6.662.206,48		17,85%	R\$ 1.189.029,63

Fornecedor : C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - 03.279.529/0001-84

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 781.733,40								Subtotal Orçado: R\$ 1.061.859,62		26,38%	R\$ 280.126,22

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	34.381,00	EMB 200g	AVEIA – Aveia em flocos finos isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagem de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem: Caixa com peso líquido 200g. O produto deverá estar de acordo com as normas gerais de rotulagem, contendo data de validade, lote, valor nutricional do produto e identificação. Marcas de referência: Nestlé, Apti, equivalentes ou superiores.	NATURALE	EMB.200G	R\$ 3,30	R\$ 113.457,30	R\$ 4,10	R\$ 140.962,10	19,51	R\$ 0,80
14	9.792,00	EMB 500g	COLORAU - Condimento em pó contendo 500g, fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em saco plástico atóxico, selado, resistente, com rótulo que contenha identificação do produto, informação nutricional, ingredientes, lote e validade. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	TEMPERART	EMB.500G	R\$ 6,40	R\$ 62.668,80	R\$ 7,21	R\$ 70.600,32	11,23	R\$ 0,81
21	12.274,00	EMB 100g	FERMENTO - Fermento químico em pó, em embalagem plástica atóxica com tampa, contendo 100g, composto por amido de milho, bicarbonato de sódio, fosfato monocálcico e carbonato de cálcio. Rotulagem que contenha a identificação do produto, validade e lote. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Royal, Dona Benta, superiores ou similares.	APTI	EMB.100G	R\$ 2,45	R\$ 30.071,30	R\$ 3,26	R\$ 40.013,24	24,85	R\$ 0,81
32	50.829,00	EMB 200g	MANTEIGA - Manteiga extra de primeira qualidade com sal, isenta de ranço e mofo, em embalagem tipo pote de plástico, sendo atóxica, com tampa, não violada, contendo identificação do produto, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura e vencimento. Contendo 200g. Deve possuir o carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Marcas de referência: Criolo, Itambé, Batavo, equivalentes ou superiores.	LACT MILK / DOCE HERANÇA	EMB.200G	R\$ 7,00	R\$ 355.803,00	R\$ 10,08	R\$ 512.356,32	30,56	R\$ 3,08
36	15.154,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR AÇAÍ - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor açaí, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural e água, sendo sua composição mínima de 12% do produto sólido. Embalagem de plástico atóxico, contendo aproximadamente 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Amazonas, Açaí da Mata, Rajá, Norte Açaí, equivalentes ou superiores.	KFRUIT	KG	R\$ 14,50	R\$ 219.733,00	R\$ 19,66	R\$ 297.927,64	26,25	R\$ 5,16
Subtotal Adjudicado R\$ 781.733,40								Subtotal Orçado: R\$ 1.061.859,62		26,38%	R\$ 280.126,22

Fornecedor : HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA - 39.818.737/0001-51

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 10.680.700,57								Subtotal Orçado: R\$ 11.917.048,52		10,37%	R\$ 1.236.347,95

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	84.369,00	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO PATINHO - Carne bovina tipo patinho; congelada em cubos, no máximo 10% de sebo e gordura. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas.	FRIOLI	PATINHO CUBO	R\$ 31,68	R\$ 2.672.809,92	R\$ 33,37	R\$ 2.815.393,53	5,06	R\$ 1,69
10	80.113,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE - TIPO PATINHO - Carne bovina; tipo patinho; moída; congelada; e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Não sendo aceitável retalho de patinho. Embalagem de 1 kg em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, lote, validade e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne bovina moída congelada no corte patinho deverá apresentar-se livre de parasitas, sujidades, insetos e manchas de qualquer espécie, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, em especial decreto 30.691 DE 29/03/52, Portaria nº 5 de 8/11/88, SIPA/DIPOA, Resolução RDC nº12, de 02/01/01, ANVISA/ MS e Instrução Normativa nº 22 de 24/11/05 do MAPA.	FRIOLI	PATINHO MOIDO	R\$ 32,38	R\$ 2.594.058,94	R\$ 34,35	R\$ 2.751.881,55	5,74	R\$ 1,97
17	139.210,00	KG	COXA E SOBRECOPA - Coxa e Sobrecoxa de frango, partes inteiras, sem dorso, sem tempero; congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas, insetos e parasitas; acondicionado em embalagem plástica transparente e atóxica. A carne de frango deve ser proveniente de aves abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene. Deve estar congelada a -12° ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Sistema de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega.	A GOSTO / GUIBON	COXA	R\$ 10,62	R\$ 1.478.410,20	R\$ 11,13	R\$ 1.549.407,30	4,58	R\$ 0,51
Subtotal Adjudicado R\$ 10.680.700,57								Subtotal Orçado: R\$ 11.917.048,52		10,37% R\$ 1.236.347,95	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	139.449,00	KG	FILÉ DE PEITO DE FRANGO - O filé de peito de frango deve ser proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, apresentar coloração amarelo - rosada, ter tamanho uniforme, sem pele e não deverá conter outras partes, tais como dorso. Deve estar congelada a -12°C ou inferior. Não pode apresentar gelo superficial, devendo obedecer ao valor limite de 6 % de água, nem qualquer sinal de descongelamento. A carne não pode ter manchas de qualquer espécie, parasitos, insetos ou larvas. Devem apresentar odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, lacrado, com rótulo que identifique a categoria do produto, prazo de validade, lote, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 4 meses a contar a partir da data de entrega.	A GOSTO / GUIBON	PEITO	R\$ 16,04	R\$ 2.236.761,96	R\$ 17,04	R\$ 2.376.210,96	5,87	R\$ 1,00
23	35.150,00	KG	FILÉ DE PEIXE (CAÇÃO) - Filé de peixe (cação), sem pele, sem osso, sem cartilagem, congelado, não deverá ser de aspecto alterado. Aspecto cor, sabor, odor e textura características da sua espécie. Embalagem de saco plástico atóxico, contendo 1kg, com rotulagem que informe a identificação do produto, validade, lote e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MEIRELES	FILE	R\$ 28,35	R\$ 996.502,50	R\$ 28,35	R\$ 996.502,50	0,00	R\$ 0,00
37	13.656,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor caju, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	NATURE	POLPA	R\$ 9,80	R\$ 133.828,80	R\$ 22,45	R\$ 306.577,20	56,35	R\$ 12,65
38	11.984,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor goiaba, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	NATURE	POLPA	R\$ 9,50	R\$ 113.848,00	R\$ 22,15	R\$ 265.445,60	57,11	R\$ 12,65
39	15.952,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor manga, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	NATURE	POLPA	R\$ 12,80	R\$ 204.185,60	R\$ 25,34	R\$ 404.223,68	49,49	R\$ 12,54
40	10.156,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor morango, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MOXUARA	POLPA	R\$ 14,80	R\$ 150.308,80	R\$ 25,60	R\$ 259.993,60	42,19	R\$ 10,80
41	7.781,00	KG	POLPA DE FRUTA SABOR UVA - Polpa de fruta congelada natural e integral, sabor uva, sem açúcar, sem aromatizantes, corantes ou quaisquer aditivos. Deve ser composta por fruta natural. Embalagem de plástico atóxico, contendo 1kg, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MOXUARA	POLPA	R\$ 12,85	R\$ 99.985,85	R\$ 24,60	R\$ 191.412,60	47,76	R\$ 11,75
Subtotal Adjudicado R\$ 10.680.700,57								Subtotal Orçado: R\$ 11.917.048,52		10,37%	R\$ 1.236.347,95

Fornecedor : MC ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA - 11.205.159/0008-35

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	--------------	------------	-----------------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	17.959,00	EMB 500g	GRANOLA - Granola composta por flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleo vegetais, flocos de arroz e germe de trigo. Não deverá ser adoçada. O produto deverá ser isento de mofo, parasitas e substâncias nocivas. Embalagem contendo 500g, com rotulagem que indique os ingredientes, lote, validade, valor nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ws naturais	Sem Modelo	R\$ 16,94	R\$ 304.225,46	R\$ 16,94	R\$ 304.225,46	0,00	R\$ 0,00
26	21.416,00	EMB 900g	IOGURTE SABOR MORANGO - Iogurte sabor morango, adoçado, a base de leite integral e ou leite reconstituído, contendo fermento lácteo, polpa de fruta e outras substâncias permitidas. Embalagem tipo garrafa plástica com tampa lacrada, de material atóxico, contendo 900g, com rotulagem que indique a identificação do produto, lote, validade, valor nutricional e selo do SIF, SIE ou SIM. Marcas de referência: Itambé, Vigor, superiores ou similares.	itambé	Sem Modelo	R\$ 8,71	R\$ 186.533,36	R\$ 8,71	R\$ 186.533,36	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 490.758,82								Subtotal Orçado: R\$ 490.758,82		0,00%	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 17.426.369,64	R\$ 20.131.873,44	13,44%	2.705.503,80

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ , 28 de Setembro de 2022

ELICEA DA SILVEIRA
Sec. de Educação



Assinado digitalmente por:
Elicéa da Silveira
Secretária Municipal de Educação
Portaria n.º 1.851, de 18 de junho de 2021.